absque ulla stella, sed naturae illius qualitate, ciusus sunt reliqui coeli secundum Aristotelem. hanc sententiam praecipue sequitur D. Thoma hoc loco³⁸ et plerique Scholasticorum. sed habent contra se argumenta difficilia.

.....
3^m est, quia est mera imaginatio inveniri talem coelum super firmamentum. nam esse aliquod coelum supra octavam sphaeram collegerunt ex motibus octavae sphaerae duobus, aut tribus, quos vident eam habere. sed praeterquod aliqui nostri temporis demonstrarunt octavam sphaeram non habere, nisi unum motum,³⁹ et si concedamus esse aliam nonam, unde sciunt ipsi eam esse christallinum, totum diaphanum et nullam stellam habere? nam nec omnes stellas videmus, nec est ullus qui dicere possit, omnes quas videmus esse in octava sphaera, nisi forte quis numeraverit stellas, et singularum cursus observaverit.⁴⁰

.....
Dub. 2^m quid sit firmamentum. p^a, sententia est firmamentum esse octavam sphaeram, et esse quintae cuiusdam essentiae. haec praecipue probare conatur D. Thoma⁴¹ et multi scholasticorum. contra hanc sententiam tria sunt; unum, quod non salvat scripturae veritatem, quae asserit, firmamentum factum 2^a die. nam octava illa sphaera si esset, necessario prima die creata fuisset. nam 2^a die nihil factum est quantum ad totam substantiam, ut omnes concedunt, sed etc. Dicunt ipsi esse factum 2^a die quantum ad aliquam accidentalem qualitatem, quod vero tunc recepit vim influendi, vel recepit motum proprium ab occidente in orientem.⁴² caeterum haec non sufficiunt ut dicant factum esse firmamentum, vel coelum: sicut cum homo fiat albus, vel calidus, non possumus dicere simpliciter fieri hominem. Alterum est, quod ista octava sphaera non vero est facta in medio aquarum, neque vero divisit aquas ab aquis, sed solum unum coelum ab alio coelo. 3^m est, quod Basilius hom. I exam.⁴³ et sancti patres ad unum omnes rejiciunt istam quintam essentiam, quam Aristoteles excogitavit in coelo. Altera sententia est firmamentum esse partem istius inferioris aeris, supra quem ascendunt nubes. haec defendi non potest, nam in firmamento Deus posuit solem, lunam, et stellas. certum est autem non esse solem, lunam et stellas in ista inferiori parte aeris. praeterea cap. I gen. dicitur volitant aves super terram sub firmamento coeli,⁴⁴ et secundum hebraeum super faciem firmamenti coeli, idest ante conspectum firmamenti, et ut 70 verterunt *κατα στερεωμα*, idest iuxta firmamentum, quia aer non est firmamentum, sed iuxta firmamentum.⁴⁵ 3^a sententia est Theodoretii q. 11 super genesim,⁴⁶ et Procopii in p^m. cap. gen.⁴⁷ et aliorum quorundam. firmamentum esse aquam, glaciali firmitate solidatam, fere ad eum modum, quo aqua in christallum solidari datur. hanc sententiam rejicit D. Basilius hom. 3 exam.⁴⁸ et dicit esse meras nugas ita de coelo philosophari. et